

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

C.N.P.J.: 83.663.484/0001-86

**Relatório da Diretoria** – Senhores Acionistas, atendendo as disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa encerrado em 31/12/2014, Belém – Pará, 27 de fevereiro de 2015 – **Diretoria:** José Hilário Rodrigues de Freitas – Hernando Cascante Solis – Marcello Silva do Amaral Brito – José Elanir de Lima - **Contador:** Fernando Cirino da Silva. CRC-PA 010371 / O-1

| BALANÇO PATRIMONIAL                                |                    |                |                |                                                         |                    |                |                |
|----------------------------------------------------|--------------------|----------------|----------------|---------------------------------------------------------|--------------------|----------------|----------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 |                    |                |                |                                                         |                    |                |                |
| (Em milhares de reais)                             |                    |                |                |                                                         |                    |                |                |
| ATIVO                                              | Notas Explicativas | 2014           | 2013           | PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO                            | Notas Explicativas | 2014           | 2013           |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                            |                    |                |                |                                                         |                    |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa                      | 4                  | 4.834          | 58.866         | Fornecedores                                            | 13                 | 10.811         | 7.429          |
| Contas a receber de clientes                       | 5                  | 63.631         | 63.636         | Obrigações sociais e trabalhistas                       | 14                 | 8.541          | 7.491          |
| Impostos a recuperar                               | 6                  | 44.219         | 9.001          | Obrigações fiscais                                      | 15                 | 1.877          | 2.605          |
| Estoques                                           | 7 e 19b            | 140.902        | 109.889        | Adiantamento de clientes                                | 16                 | 16             | 90             |
| Adiantamentos e valores a receber                  |                    | 399            | 292            | Credores diversos                                       |                    | 608            | 756            |
| Despesas antecipadas                               |                    | 1.079          | 977            | Empréstimos e financiamentos - CP                       | 18 e 19c           | 7.000          | 1.742          |
| <b>Total do ativo circulante</b>                   |                    | <b>255.064</b> | <b>242.661</b> | Dividendos a pagar                                      | 20d                | 878            | -              |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>                        |                    |                |                |                                                         |                    |                |                |
| Realizável a longo prazo                           |                    |                |                | <b>Total do passivo circulante</b>                      |                    | <b>29.731</b>  | <b>20.113</b>  |
| Adiantamento a fornecedores                        | 8                  | 1.213          | 6.675          | <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>                           |                    |                |                |
| Créditos fiscais                                   | 9                  | 1.675          | 4.117          | Empréstimos e financiamentos - LP                       | 18 e 19c           | 106.789        | 89.947         |
| Depósitos judiciais                                | 17                 | 1.865          | 1.893          | Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas | 17                 | 582            | 575            |
| Partes relacionadas                                | 19d                | 13.097         | 11.449         | Parcelamento de impostos                                | 15                 | 222            | 756            |
| Outros créditos                                    |                    | 517            | 768            | <b>Total do passivo não circulante</b>                  |                    | <b>107.593</b> | <b>91.278</b>  |
| Investimentos                                      |                    | 29             | 26             | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                               |                    |                |                |
| Imobilizado                                        | 10                 | 269.474        | 212.226        | Capital social                                          | 20                 | 180.584        | 180.584        |
| Intangível                                         | 11                 | 1.666          | 1.924          | Reserva de capital                                      | 20                 | 59             | 59             |
| Diferido                                           | 12                 | 1.509          | 1.994          | Reserva de lucros                                       | 20                 | 228.142        | 191.699        |
| <b>Total do ativo não circulante</b>               |                    | <b>291.045</b> | <b>241.072</b> | <b>Total do patrimônio líquido</b>                      |                    | <b>408.785</b> | <b>372.342</b> |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                              |                    | <b>546.109</b> | <b>483.733</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>            |                    | <b>546.109</b> | <b>483.733</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO    |                    |                                       |                   |                               |               |                                 |               |              |                  |
|----------------------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|-------------------|-------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|--------------|------------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 |                    |                                       |                   |                               |               |                                 |               |              |                  |
| (Em milhares de reais)                             |                    |                                       |                   |                               |               |                                 |               |              |                  |
|                                                    | Reserva de capital |                                       | Reserva de lucros |                               |               |                                 |               |              |                  |
|                                                    | Capital social     | Lucro na venda de ações de tesouraria | Reserva legal     | Reserva de incentivos fiscais | Reserva para  | Reserva para aumento de capital | Reserva para  | Ações em     | Lucros Total     |
| <b>Em 1º de janeiro de 2013</b>                    | <b>180.584</b>     | -                                     | <b>11.982</b>     | <b>11.826</b>                 | <b>28.670</b> | <b>78.589</b>                   | <b>62.557</b> | <b>(226)</b> | <b>- 373.982</b> |
| Integralização de dividendos não pagos             | -                  | -                                     | -                 | -                             | 3.383         | -                               | -             | -            | 3.383            |
| Prejuízo do exercício                              | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | -                               | -             | (5.308)      | (5.308)          |
| Absorção do prejuízo                               | -                  | -                                     | -                 | -                             | (5.308)       | -                               | -             | -            | 5.308            |
| Lucro na venda de ações em tesouraria              | -                  | 59                                    | -                 | -                             | -             | -                               | -             | -            | 59               |
| Venda ações em tesouraria                          | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | -                               | 226           | -            | 226              |
| <b>Em 31 de dezembro de 2013</b>                   | <b>180.584</b>     | <b>59</b>                             | <b>11.982</b>     | <b>11.826</b>                 | <b>26.745</b> | <b>78.589</b>                   | <b>62.557</b> | <b>-</b>     | <b>372.342</b>   |
| Incentivos fiscais sobre o imposto renda           | -                  | -                                     | -                 | 395                           | -             | -                               | -             | (395)        | -                |
| Transferência subvenção                            | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | 31.549                          | -             | (31.549)     | -                |
| Lucro do exercício                                 | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | -                               | -             | 37.321       | 37.321           |
| Reserva legal                                      | -                  | -                                     | 1.866             | -                             | -             | -                               | -             | (1.866)      | -                |
| Dividendos mínimos obrigatórios                    | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | -                               | -             | (878)        | (878)            |
| Reserva para aumento de capital                    | -                  | -                                     | -                 | -                             | -             | 2.371                           | -             | (2.371)      | -                |
| Reserva para dividendos                            | -                  | -                                     | -                 | -                             | 262           | -                               | -             | (262)        | -                |
| <b>Em 31 de dezembro de 2014</b>                   | <b>180.584</b>     | <b>59</b>                             | <b>13.848</b>     | <b>12.221</b>                 | <b>27.007</b> | <b>80.960</b>                   | <b>94.106</b> | <b>-</b>     | <b>408.785</b>   |

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA                                |                    |          |          | Obrigações fiscais e parcelamento de impostos             |  | (1.262)          | (249)           |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|----------|----------|-----------------------------------------------------------|--|------------------|-----------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013              |                    |          |          | de impostos                                               |  |                  |                 |
| (Em milhares de reais)                                          |                    |          |          | Adiantamento de clientes                                  |  | (74)             | 58              |
|                                                                 | Notas explicativas | 2014     | 2013     | Credores diversos                                         |  | (148)            | (376)           |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>              |                    |          |          | Pagamento de imposto de renda e contribuição social       |  | (3.474)          |                 |
| Lucro líquido antes do IR e CSLL                                |                    | 40.795   | (7.674)  | Juros pagos                                               |  | (2.841)          | -               |
| Ajustes por:                                                    |                    |          |          |                                                           |  | <b>57.218</b>    | <b>(10.070)</b> |
| Depreciação e amortização                                       |                    | 22.916   | 22.919   | <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>     |  |                  |                 |
| Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas         |                    | 7        | 172      | Adições ao imobilizado (líquido dos valores não pagos)    |  | (121.754)        | (93.401)        |
| Resultado equivalência patrimonial                              |                    | (3)      | (3)      | Adições ao intangível                                     |  | (31)             | (113)           |
| Variação monetária, cambial e juros (ativos e passivos)         |                    | 7.352    | (6.520)  | Empréstimos liquidados por empresas ligadas               |  | -                | 10.283          |
| Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa           |                    | (2)      | 4.229    |                                                           |  | <b>(121.785)</b> | <b>(83.231)</b> |
| Baixa de ativos imobilizados, intangíveis e diferidos, líquidos |                    | 47.746   | 15.285   | <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>    |  |                  |                 |
| Provisão IRRF mútuo                                             |                    | 25       | 35       | Valor recebido pela venda de ações em tesouraria          |  | -                | 285             |
| Contas a receber de clientes                                    |                    | 7        | (3.031)  | Aquisição de empréstimos                                  |  | 12.405           | 43.110          |
| Adiantamentos e valores a receber                               |                    | (107)    | 172      | Pagamento de empréstimos tomados                          |  | (1.871)          | -               |
| Adiantamento a fornecedores                                     |                    | (16.853) | (25.653) |                                                           |  | <b>10.534</b>    | <b>43.395</b>   |
| Impostos a recuperar                                            |                    | (32.777) | (8.067)  | <b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>   |  | <b>(54.032)</b>  | <b>(49.906)</b> |
| Estoques                                                        |                    | (8.698)  | (3.458)  |                                                           |  |                  |                 |
| Despesas antecipadas                                            |                    | (102)    | (264)    | <b>Caixa e equivalentes de caixa no início do período</b> |  | <b>58.866</b>    | <b>108.772</b>  |
| Depósitos judiciais e outros créditos                           |                    | 280      | 1.603    | <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do período</b>    |  | <b>4.834</b>     | <b>58.866</b>   |
| Fornecedores                                                    |                    | 3.382    | (167)    |                                                           |  |                  |                 |
| Obrigações sociais e trabalhistas                               |                    | 1.050    | 919      |                                                           |  |                  |                 |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO                     |                    |               |                |
|------------------------------------------------------------|--------------------|---------------|----------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013         |                    |               |                |
| (Em milhares de reais)                                     |                    |               |                |
|                                                            | Notas explicativas | 2014          | 2013           |
| Receita líquida de vendas                                  | 22                 | 476.098       | 416.640        |
| Custo dos produtos vendidos                                | 23                 | (401.064)     | (356.035)      |
| <b>Lucro bruto</b>                                         |                    | <b>75.034</b> | <b>60.605</b>  |
| Despesas administrativas                                   | 24                 | (34.545)      | (34.536)       |
| Despesas com vendas                                        | 24                 | (41.509)      | (36.819)       |
| Outras receitas operacionais líquidas                      | 24                 | 43.076        | 4.116          |
| <b>Lucro antes das receitas e despesas financeiras</b>     |                    | <b>42.056</b> | <b>(6.634)</b> |
| Receitas financeiras                                       | 25                 | 13.664        | 15.636         |
| Despesas financeiras                                       | 25                 | (14.925)      | (16.676)       |
| <b>Lucro antes dos tributos sobre o lucro</b>              |                    | <b>40.795</b> | <b>(7.674)</b> |
| Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido | 26                 | (3.474)       | 2.366          |
| <b>Lucro líquido do período</b>                            |                    | <b>37.321</b> | <b>(5.308)</b> |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Em milhares de reais)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia Refinadora da Amazônia foi fundada em 29 de novembro de 1993 e tem como objeto principal a comercialização de óleos vegetais e derivados; a extração, o refino e fracionamento de óleos vegetais; a industrialização e a comercialização de sabões, margarinas, óleos comestíveis e gorduras especiais, bem como de produtos vegetais em geral; a prestação de serviços a terceiros, relativamente a comercialização de óleos vegetais e derivados; a prestação de serviços de organização logística do transporte de carga e armazenagem de óleos vegetais e derivados, incluindo sabões, margarinas, óleos comestíveis, gorduras especiais e produtos vegetais em geral, por conta própria ou de terceiros, bem como sua importação e exportação, em operações de comércio exterior.

Por intermédio do Despacho Decisório do Ministério da Fazenda - Secretaria da Receita Federal - Delegacia da Receita Federal em Belém-PA e do Ministério da Integração Nacional - ADA, a Companhia obteve redução de 75% do imposto de renda incidente sobre o lucro da exploração resultante de sua atividade industrial.

A Companhia também obteve incentivo fiscal de ICMS presumido conforme resoluções n.ºs 001 e 002 de 24 de Abril de 2013, publicadas em 30/12/2013 e com vigência a partir de 30/12/2013.

Em agosto de 2013, a Companhia iniciou a construção da sexta indústria de extração de óleo de palma e palmiste no município de Tailândia com previsão de entrada em operação em abril/2015.

2 PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

2.1 Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

2.2 Base de preparação

As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. O resumo das principais políticas contábeis adotadas pela Companhia consta no tópico seguinte.

2.3 Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

2.3.1 Receitas

(a) Reconhecimento da receita

As receitas auferidas representam o valor justo recebido ou a receber pela venda dos produtos e mercadorias no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada lí-